
 
 

   

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo di Gromo 

Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) 
Tel:  0346/41111  Fax: 0346/42819 

www.icgromo.edu.it 
e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

PROT. (Ved.segnatura)   Gromo, 26/07/2022 

All’Albo d’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

 
OGGETTO: Determina n.  40- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 
successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – Acquisizione PRESTAZIONE DI CONSULENZA IN 
MATERIA DI SICUREZZA DATI PERSONALI E DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  
(D.P.O. Data Protection Officer) a.s. 2022/2023 per l’Istituto Comprensivo di Gromo.  
CIG Z113747D22 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
DATA la necessità di individuare il responsabile della protezione dei dati ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 “General Data Protection Regulation”; 
PRECISATO che l’incarico di DPO è attualmente affidato a STUDIO AG.I.COM Srl di San Zenone al Lambro (Mi), 
nella persona del dott. Corbellini Luca, e che tale affidamento scadrà il 31-08-2022; 
VISTO l’art. 1, comma 1, primo periodo, del DL 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, ai sensi del quale, 
“(…) i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa. (…)”; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 23-12-1999 n.488; 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 (comma così modificato dall'art. 1, comma 
151, leggen. 228 del 2012, poi dall'art. 1, comma 494, legga n. 208 del 2015); 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP relative alla fornitura in oggetto; 
RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., modificato dal DL 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi indicate; 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed 
efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la 
regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 
DATO ATTO che: 
- trattasi di fornitura di importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 
- con il contratto che si intende stipulare si vuole provvedere alla nomina del DPO di Istituto per il 

periodo 01.09.2022- 31.08.2023; 
- il contratto sarà stipulato con lettere commerciali secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 
VALUTATO positivamente l’operato di STUDIO AG.I.COM Srl, che ha dimostrato di garantire un’assistenza 
immediata unita a professionalità e competenze altamente specialistiche e qualificate, sperimentata anche 
nella gestione della fase emergenziale da Covid-19; 
RILEVATA la disponibilità del dott. Corbellini Luca a proseguire nel suo incarico; 
RITENUTA congrua l’offerta di rinnovo contrattuale “Progetto Privacy” presentata dallo STUDIO AG.I.COM. 
S.R.L., prot. 0002994 del 25-07-2022; 

B
G

IC
85

10
0N

 -
 A

X
C

G
K

X
J 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
03

 -
 2

6/
07

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

PRECISATO altresì che trattasi di incarico a carattere fiduciario, proprio per l’alto contenuto professionale; 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è reso disponibile per l’acquisto diretto sul MEPA, Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
DATO ATTO che, a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico risulta in 
regola con i pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-
line prot. INAIL_33901903 depositato agli atti; 
RITENUTO quindi di affidare l’incarico in oggetto a STUDIO AG.I.COM. Srl, c.f. e p.Iva 05078440962 con sede 
in San Zenone al Lambro (MI), via XXV Aprile 12, 20070, per un importo di € 640,00 (oltre Iva), mediante 
ordine diretto di acquisto sul MePA, mercato elettronico della Pubblica Ammiinstrazione; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle 
situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso 
della procedura, si procederà alla revoca del presente affidamento; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 
VISTO il D.P.R. n. 275/99 “Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n.17 in data 11/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma 
annuale 2022 ed acquisito il parere di regolarità contabile dei Revisori dei Conti; 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2021 di approvazione del PTOF triennio 
2022/2025;  
CONSIDERATO che l’incarico di RUP è assunto dal Dirigente Scolastico Dr. Floridia Antonino; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate; 
2. di affidare l’incarico di DPO di Istituto per il periodo 01.09.2022-31.08.2023 al dott. Corbellini Luca di 
STUDIO AG.I.COM. Srl di San Zenone al Lambro (MI), via XXV Aprile 12, 20070, c.f. e p.Iva 05078440962, per 
un valore complessivo di € 780,80 (imponibile € 640,00 più Iva € 140,80); 
3. di procedere all’acquisizione del servizio mediante ordine diretto su MePA; 
4. di procedere alla registrazione dei relativi impegni di spesa con la seguente imputazione: 
 

Ditta Piano delle 

destinazioni 

Piano dei 

conti 

Anno Importo 

STUDIO AG.I.COM. S.R.L. 
A.2.1 3.2.11 2022 

€ 640,00 

Erario Stato c/IVA € 140,80 

  

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Floridia Antonino; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                             Floridia Antonino  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

         D.Lgs. 82/2005 s.m.i. codice della Amministrazione digitale 
         con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 

 

B
G

IC
85

10
0N

 -
 A

X
C

G
K

X
J 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
03

 -
 2

6/
07

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA


		2022-07-26T13:47:00+0200
	ANTONINO FLORIDIA




